Capitulū I

Ingeniosi acutissimi Sancti viri Effre
Edissene ecclesie diaconi: De compunctione
cordis: Liber primus incipit.

Caplin. I. Premittens planctum aucto-
ris pro anime sue institutionisq; patrū suorū
vulneribus: cum eiusdem institutionis descri-
ptione: t accusatione: atq; reprehensione vi-
te t institutionis sue: fratrūq; suorum.

Dolor me com

d pellit dicere: t iniquitas mea cō-
minatur mihi vt sileam. Terro-
res me ploqui yehementer per-
vgent: t delicta mea silentiū me habere com-
pellunt. Quia ergo ab ytricq; coartor: expe-
dit mihi vt enarrē magis dolorem cordis mei
vt quoddā refrigeriū capiā. Animus meus sau-
ciatus est: t oculi mei lachrymas cōcupiscunt.
Quis dabit capiti meo aquam: t oculis me-
is fontem lachrymarum: vt p. vulnerib^z ani-
me mee indesinenter diebus ac noctibus de-
fleam. Necnō etiā institutionis nostre molli-
cies/que temporib^z nostris efficitur: quō re-
pleta est vulneribus t ignorātia. Elatio siquid
dem eius: qualitatē vulnerū suorū considera-
re nō sinit. Nam institutio illa: que siebat in
diebus patrū nostrorū: qui in yniuersa terra
quasi quedā luminaria refulserunt: hec erat:
Cōuersabāt quippe in ea quasi inter spinas
t tribulos/hereticorū videlicet atq; impiorū
quasi p̄ciosi lapides ac splendide margarite.
Quorū conuersationem nimis castam ac so-
briam: ipsi inimici videntes/imitatores eorū
fieri gestiebant. Quis em humilitatē eorum
cernens: nō protin^z cōpungebat. Aut q̄s eo-
rum modestiam aut quietudinē intuens: nō
cōfestim amirando obstupuit. Quis amator
pecuniarū parsimoniā eorū ac nuditatem
aspiciens: nō totū mundū odio habuit ac de-
spexit. Quis fraudator aut arrogans/sobri-
am eorū vitam attendens: nō illico ad humili-
tatem semetipm conuertit. Quis aut for-
nicator aut p̄phan^z/ad orationē eos cernēs
subsistere: nō statim castam ac pudicam secta-
tus est vitā. Quis vero iracundus ac furore re-
pletus: si eos attendit: nō oēm rancoris ama-
ritudinem cōmutauit. Hic em positi certae-
runt: nunc aut ibi constituti letant^z: quia de-
glorificatus ē in eis: t omnes edificationē ani-
me inuenierūt. Nostra aut institutio rectas
deserens vias: per prerupta t aspera incedit

La. II

itinera. Nō est em qui ppter deū a facultati-
bus suis abscedat. neq; em est qui ob eternā
vitam semetipm subiicit. Nō est mitis neq;
humilis: nō est quietus nō est firmiter stabili-
tus: nec est qui iniuriā perpessus sustineat.
Nō est cui male dicat: t sufferat. Igī omnes
sunt contradictores: omnes furibundi: t om-
nes pigritia torpentes: omnes ad amaritudi-
nem prompti: t omnes ad ornatum vestium faci-
les: omnesq; inanis glorie cupidi: omnes vani-
actumidi: t omnes semetipos amates. Etem
qui venit institui: antequā instituat: alios in-
stituere cupit: t docere anteq; discat. Prūs
q; eruditatē promulgare vult leges: t anteq;
discat ordines syllabarū philosophare incipit
Prūs q; subiicit: vult habere subiectos: et
anteq; maiorū iussis obtemperet: arripi iu-
bentis officium. Et anteq; instruat: instrue-
re cupit: ac monere usurpat. Si aut quis in
gradu p̄cesserit: cū auctoritate quadā insolter
ter in moribus imperat. Si autē ex locuplete
paup fuerit: honorez sibi confestim expetere
usurpat. Si vero ex inope: de requiescita
tur: si oparius fuit: digitos cōtinuo studet te-
neros ac delicatos habere. Quis est itaq;
qui nostrā institutionē nō defleat. Abrenūci-
antes siquidem seculo: que terrena sunt sapi-
mus. Et quidem agricole cōtempserunt ter-
ram: t nos qui videmur spirituales esse: colli-
gati sumus in ea. Nescimus ad quid vocati
sumus. O fratres charissimi: ybi venimus:
Ad continentiam vocati sumus: t escarū ex-
quisitariū industriam adhibemus. In nudita-
tem venimus: t de amictu vestimentorū con-
tendimus. In subiectiōne vocati sumus: t im-
perantibus contradicimus. In modestiam t
quietem venim^z: t omnes quasi fere agrestes
efficimur.

La. II. Accusans duriciā cordis nostri/
tarditatēq; nostrā ad compunctionē cōuer-
sionem t penitentiā: cū exhortatiōe ad hīmōi
agenda: t doctrina q̄o agidebeant exempla
patrum confirmans: t ad illorū imitationem
nos prouocans.

Egentes non
agnoscim^z: t audientes nequaq;
in aures nostras percipimus. Si
aliquis conficiens iter/homicidium ppetra-
tum repente agnoverit: vultus eius illico im-
mutat: t cor eius pauore concutit. Prophe-
A

GW 9334

Capitulum

III

tas et aplos legimus interfectos: et risus pferimus. Et quid dico prophetas et aplos? Ipm dñm/ verbum patris/ peperdisse in ligno et ppter peccata nostra peemptū esse audiuius et legimus: et elata ceruice contempnū et ridemus? Sol nō potuit ferre dñi nostri contumeliam. sed claritatem sui luminis conuertit in tenebras/ nos autem tenebris malicie nostrae conuerti nolumus. Uelū templi qd nihil deliquerat/ a semetipso scissum est: nos autem, ppter peccata nostra/ cor nostrum cōpungi nō cupimus. Terra iugiter pertremiscens a facie dñi sub pedibus nostris cōmouet/ ut nob metu mīcūtias/ et nec sic ob nostrā duriciam formidamus. Urbes absq; ptes sunt/ et loca ab ira dñi desolata sunt. et nec sic trepidam? Sol se mel et iterum meridianis horis sup nos obscuratus ē. et nec sic corde expauescim? Bella persarum/ ac diuersarū gentiū barbararū cōmota sunt/ et regiones nostre desolate sunt ut nos metuentes deū penitentiā ageremus cum indigeam? penitentia nō dierū aut mensum/ sed temporū plurimorū. et nec siquidem cōuerti volumus. Penitentiam itaq; agamus fratres/ ut peccatorū nostrorū ppteriatorem deum habere possim? Dep̄cemur eum/ quia exacerbauius eum. Humiliemus nos ut nos exalter. Plangamus/ ut cōsoleat nos. Projiciamus a nobis consuetudinē malam/ et quasi vestimentū virtutē animi induam? maxime nos qui hanc cōuersationē angelicā pmeruiimus. Ut iam dilectissimi assumamus mensurā ac regulā bonā illam atq; pfectā patrum nostrorū. Ne hodie ipsum aque potum accipias/ et crastina vina percipiias. Ne hodie discalciatus/ et crastina diuersa calciamēta requiras. Ne hodie cilicinā vestem/ et crastina trilicem induaris. Ne hodie vilissimo habitu et crastina cōposit? et ornatus incedas. Ne hodie mitis et humilis/ crastina vero petulās ac supb us. Ne hodie quietus et obediens. crastina turbidus et cōtradictor existas. Ne hodie i fletus et lamentatione/ et crastina risus cum cachinno ppter proferas. Ne hodie super nudam humū quiescas/ et crastina lectuli mollicie delecteris. Sed ad vñ regulā in charissime temetipsum astringe/ p q possis deo placere/ et tibi metipsi ac proximis tuis vtilem te exhibere. Si aut mortificaueris temetipsum et solus es/ noli discernere/ si ab alijs tibi ministratum fuerit. Si autem cum multitudine fueris/ audi dñm deum dicente. Quēadmodum

vultis ut faciant vobis hoīes/ et vos facite illes. Si vero necesse fuerit ut tibi ppter mortificationem corporis ministret/ attende ne p ximo tuo in aliquo inferas lesionem. Propter hoc em perfecti patres fundātes semer ipsos in vnam regulam consummati repti sunt. Quicqd a principio arripuerunt vscq; ad finez vite. nullis negocijis impediti integrū seruauerunt. Usq; ad qnagesimū siquidē et eo amplius annū exigentes/ in nullo ceptam regulam mutauerunt. id ē continentia bonam atq; irrephensibilem/ escarū abundantia ac lingue intemperantia cohibentes/ sectantes aut humilitate cordis/ mansuetudinē quoq; et fidem/ necnō et charitatem/ que perfecte ac spūialis edificationis vinculū ē. Sup his aut omnibus paupertatem voluntariam/ et ab omnibus negocijis terrenis quietudinē et vitā pudicam/ ac sobriā/ vigilarū quoq; et orationuz instantiā/ cū compunctione cordis et fletibus et nō tm risum/ sed et subridere precauebant. Supbia aut ab eis omnino calcata est. Item nō ac furoris feruor frixit in eis. Aurum apud eos aut argentū pro munimo ducebant/ et horum omnium cōtagione semel emundati sunt. Idcirco et de habitauit in eis/ et in eis glorificatus est. Qui videbant eos et qui audiebāt de eis. honorificabant deum. Idcirco vñus quisq; nisi se emūdauerit ab omni re nequaē et a sordidis quoq; cogitationibus. cōcupiscentiarum quoq; malarū. necnō et a furore atq; inuidia. supbia quoq; ac vana gloria. odio et detractione. cōtradictione. ac verbositate. et inordinatis actibus. que odit de. auerat semetipsum ac procul faciat. nequaq; in eo habitat deus. Dicito nāq; mibi. Si quis te in lumen ceni proiecerit. et ibi sp̄te ee fecerit. libenter hoc seres. Situ cū siscinis et vermis sustinere nō potes. quo vis impolutū deū. q; cū sanctis et in sanctis requiescere solitus ē. ut in te cum sis totus fetidus. et cenoso horrore repletus inhabiter.

Capit. III. Exhortans nos ad mūdificationem tam ppter celestia bona nobis promissa. q; ppter cauenda picula diei iudicij improuise supuentis. quēadmodū in diebus Nōe contigit timore ex scripturarum cōplesione exaggerans.

Q Tideo fratres
charissimi/ mūdemus nos metip-

Capitulum

III

sos/ut in nobis habiter/t pmissa eius celestia cōsequi mereamur:ne eius nomē sancto quod inuocatū est sup nos/inferam/iniuria nec ppter nos nomē dñi a pfidis blasphemet Parcam/nobis metipsis/t intelligamus qā in noīe eius/nostrū quoq̄ sonat nomē eo q̄ ip̄e christus vocet/t nos nihilomin⁹ christiani. Deus noster sp̄us est. Efficiamur ergo et nos sp̄iales/ybi est em̄ sp̄us dñi/ib⁹ libertas. Festinemus ergo/libertatis hui⁹ cōseq̄ bonitatem. Consideremus qualis/t quātē couersationis nos dignos effecit. Agnoscam⁹ quia nos ad nuptias inuitauit. Salte nos metipos diligam⁹:quēadmodū t ipse d̄slexit nos. Consideremus cū:vt glorificet nos. Consideremus aut̄ ne in die iudicij vltionē duplice exoluamus:cū recessisse quidē videamur a seculo t ea que sunt seculi sapiam⁹:cōtemnētes qui dem pecunias:t iterū pro eisdē sollicitudinē gerentes:carnalia fugiētes:t eadem denuo psequētes. Unū vereor ne dies ille super nos repentin⁹ insistat:t subito nudi atq̄ inanes. necnō t iam imparati ynusquisq̄ semetipm vitupare incipiāt. Idipm nanq̄ t in diebus Noe p̄pessi sunt. Handucabant/t bibebant nubebant t nuptui tradebāt: t mercimonij⁹ insistebant:donec venit diluuiū t pdidit vniuersos. Admirabile aut̄ negociū erat frēs. Glidebant nāq̄ quo cōueniebant in vnū iumenta camporū.elephantī quidē ab India/ ac p̄side pribus aduentabant: leones aut̄ ac pardī cum hoībus t hircis cōmixtis pariter/t nihil se ledentes inuicē cōcurrebat. Serpētes t volucres pennate: insectantes nemine confuebāt: t in circūitu arce diuina puidentia morabant̄. Hec p̄ singulos dies fieri p̄spici ebant. Ipsū quoq̄ arce edificij p̄conem ad eos vt penitentiā agerent in clamantē. in nullo prorsus curabant:neq̄ cernētes tale miraculum/cōuentū sczirrationabilū iumentoz compūcti sunt ad saluandū. Limeamus igit̄ charissimi neq̄ t nobis hec pati contingat. Scripture etēm cōplete sunt: t nō ē qđ relinquit: nisi aduersarij nostri aduentus horribilis. In expletione em̄ rhomani regni necesse est seculū cōsummari.

Ca. III. Persuasive concludens vt volens saluari. pperet t festinet: pulchras ad h̄ inducens similitudinū compationes atq̄ rationes: cum incusione timoris ppter carnales passiones t virtia nostra: subiugens tandem

doctrinā q̄ cogitatiōes cordis agnoscipossit.

¶ Virgo salua

¶ Qui vult: pperet t festinet. Et qui vult introire in regnū: ne velit incuriosus existere. Et qui vult liberari a gehenna ignis/legitime colluctet: t q̄ immortales vermes effugere: vigilans debet esse ac sobrius. Qui exaltari desiderat: semetipm humiliet: t qui gaudere desiderat: lamenteſ et lugeat. Qui diligit introire in thalamū: relucē tem lampadem/t oleū sibi sumat in vasculū. Qui expectat in illis nuptijs inuitari: splēda indumenta possideat. Cuius regis nostri exultatione t leticia plena est: imensisitate decoris ac lumenis radiaſ dulcedine infatibili suauitateq̄ redundat: vite quoq̄ eternitate exundat. Cōmoratib⁹ in ea/abunde hec oia largiter p̄fliūt. Qui ergo cupit esse ciuis regni: ad hec que memoriam⁹ festin⁹ occurrat

Dies em̄ cōcludit: t nemo nouit/ quid sibi i itinere hui⁹ vite cōtingat. Quēadmodū em̄ si q̄ viator arripiens itineris sui longum interuallū: discubens obdormiat vsq̄ ad vesperum: deinde exp̄gesfactus/p̄spiciat qđ iā clauditur dies. cū ceperit pperare: repente efficiantur nubes. grandines. tonitrua quoq̄ et fulgura/ac pressure eū vndiq̄ cōturbatiōes q̄ cōcident: ita vt neq̄ ad māsonē valeat p uenire: neq̄ ad locū illū/ seu iente tempestate diuertere. Sic t nos/si i hō negligam⁹ huiuscemodi penitentiā/sustinebimus vltionem. Incole em̄ sumus in hac vita/ atq̄ peregrini. festinemus ergo in patriā t ciuitatem nrām/ locupletes ac diuites remeare. Ne-gociatores sum⁹ spiritales: querētes preciosissimā margaritā q̄ ē christ⁹ saluator nř: glia nrā t thesaur⁹: q̄ a nullis latronib⁹ inuadīt furatur. festinem⁹ ḡ possidere eū. Unū nāq̄ ē etiāq̄ bītis: q̄ festinauerit possidere eum. Possidendo nāq̄ eū/gloriā p̄meremur. Misericordia aut̄ ē/q̄ creatorē vniuersorū possidere neglexerit. Hmōi em̄ hō sponte se in pnicem tradit: nolēs possideri ab eo. Unquid ignoratis charissimi. q̄ palmites sum⁹ ex yite verissima/q̄ ē christus iesus. Cideat itaq̄ vnuſquisq̄ v̄m: ne infructuosus existat. Pater em̄ v̄taris: afferētes fructū vites studiose excolit: vt ampliorē pferat fructū: q̄ aut̄ nō ptulerit fructū: abscedet t extra vineā p̄cie tur: vt ignis incendio cōcremat. Proper qđ

Capitulum

V

attendite vosmetipos. ne infructuosi inueniamini. et excisi in escā ignis tradamini eterne. Semen optimū sumus. qđ christus paf- familias. qui ē celi et terre conditor. semiauit. Ecce iam messis aduentus. et messores iam fal- ces ad metendū pparatas in manibus tenet. Videte itaq; ne quis vīm zizania inueniat. et colligatus in manipulos. eterne flamme ar- doribus cōflagret. Non dū intelligitis f̄es. qz terribile nob̄ transfretandū est pelagus? Qui pfecti fuerint. et viri sapientes et negoci- atores iam paratū habentes questum merce monij. cū gaudio expectat. qñ eisvent? aspi- ret. et trāssfrētantes hoc pelagus. ad portū vi- te eterne pueniūt. Ego aut̄ et qmib; sunt si- miles. cū p diuersa huc illuc attrahimur et ex- tollimur. nequaq; in corde nostro sollicitudi- nem gerimus. qđ necesse est nob̄ hūc tran- sitū transimeare. Unū ptimesco ne subito ven- tus aspiret. et iueniamur imparati. et tūc vin- ctos nos manibus mittant in tenebras exte- riores. vt ibi dies negligentie nře atq; segni- cie defleamus. cernētes quidē alios exultan- tes et letantes. nos vero in tribulationibus et laborib; cōstitutos. Portus nanc; ille nego- ciator̄ est. et vnuquisq; in suo patrimonio ex- ultat. et in suo mercimonio letat. Nescitis di- lectissimi. qz rex regū. ad filij sui nuptias nos inuitat? Quid negligimus. et nō festinamus. hic nob̄ indumenta splendida. et lāpades relu- centes. et oleū in vasculis nostris assumere. Si aut̄ qlq; vslr pauerit introire. vestē nō ha- bens nuptiale. aduerte qđ hmōi patiatur. Jubente em̄ rege. alligabūt eū manib; et pe- dib;. et mittet in tenebras exteiores. ibi erit sletus et stridor dentiū. Tineo em̄ charissi- mi ne carnales passiones de thalamo illo nos ejciant. ne habitū solumō extrinsecus ostendamus. et habētes carnales passiones. intrin- secus langueamus. Exterior siquidē habit̄ vbi mens nřa habitet. ostēdit. Ornatus q̄p- pe vestiū indicat. qđ ea que terrena sunt sa- pimus. Per studium clarioris amict̄ lab̄ eter- no claritate nudis esse dinoscimur. Escarum vero suauitas. gule nos eē subiectos cōmen- dat. et p amorem placendi nobis. inanis glo- rie cupidi eē dinoscimus. Accidia aut̄ pigri- tia nos torpere demōstrat. cupiditas pl̄imuz possidendi nequaq; nos desiderare christum ostēdit. Inuidia etiā nos iudicat vitorū ser- uituti eē subiectos. Per linguā aut̄. qđ cor-

desiderat. pdicat. Que em̄ cor desiderauit h̄ meditaf; et lingua. et sepe plabia dephendunt mētis occulta. eo qđ os nostrū pateat. nō ha- bens ostiū nec custodē. et sermo noster indis- ferenter prorūpens egredit. Per sermones aut̄ sepe cor nostrū inimicus latrocinaē facil- tate verborū. os em̄ cū nō seruat cū corde my- steria furant ab eo cogitatiōes. et cū putauer- rit cor apud se retinere mysteria. ois intem- perantia publicat. et cū arbitratus se ab aliq; nō intueri p fmōes denudat. Suauitas enīz detractionis. odio eam repletā esse demon- strat. Ne ergo decipiāt quisq; putans se eē aliquid p religionē. qđ videſ extrinsecus. Si em̄ putauerit quis fallere fratrem suū. religi- onem simulās. semetipm fallit ac decipit. Ec- ce em̄ ex cōuersatione ipſius. falsa ei⁹ religio demonstrat. Si aut̄ cupis cogitatiōes cor- dis eius addiscere. accede ad os eius. et disce ab eo. vtrū de terrenis. an de celestibus cogi- ter. de spūalibus. an de carnalib;. de volupta- tibus. an de continētia. de affluentia possidē- di. an de voluntaria paupertate. de humilitate. an de elatione arrogantie. de charitate. an d̄ odio. Ex thesauro em̄ cordis. cōsuevit em̄ os cibos pferre his. que ad se accesserūt. Ex me- ditatione quoq; lingue et cōuersatione hois. quid cor desideret. vtrū christū aut p̄is secu- lum cōprobat. Et inuisibilis anima qualis sit. siue bona siue mala. pactus corporis sui cōspici- tur. Que quidē naturaliter bona est. sed sub- intrante malitia. p liberū arbitriū cōmutat.

Ca. V. Excludens errorem. ne quis pu- tet passiōes supradictas esse naturales. ostē- densq; ex compatione libere voluntatis ad Agricolam. quō circa hmōi passiones. volū- tas inserat aliqui v̄tutes optimas. aliqui con- suetudies pessimas. quō etiā diuinā scriptu- ras habeat pro consiliatoribus. quos si dese- rendo oberrauerit. et penitens ad legislatore recurrerit. cū pietate suscipiat.

Ec quisquā na-
rurales afferat passiones. ne qui-
cūq; asseruerit. culpatus existat.
Attendete ipm ne bona condicione. boni
dei. ad crimen deducas. fecit em̄ deus omnia
bona valde. naturā quoq; nostrā bonis ope-
ribus decorauit. Si quis aut̄ fm̄ naturā esu-
riat. nō incusat. si in mensurā sumptuerit cibū.

Capitulum

VI

si autem edens mensurā excederit denotatur. Naturalem namq; esuriem quis nesciat. Ni hilominus si fm naturā quispiā sitiat. nō erit in culpa. si potū ad mensurā p̄ceperit. si vero modū in bibendo excederit. de honestatē: q̄a naturalis est sitis. Rursum si fm naturā q̄s dormiat. nō incusat sed ad mensurā dormiat. si vero supra naturā somno indulserit. aut eneruatum semetipm sopori atq; sierie tradat prodit natura p̄pria qd̄ somni consuetudine supat. Natura siquidē et consuetudo. utrāq; p̄tū pdicatores existunt. Natura quippe indicat seruitutē. cōsuetudo aut̄ significat voluntatē. Ex utroq; em homo consistit. Voluntas aut̄ cū libera; habeat facultatē. quasi quidam agricola esse videtur. Inserit namq; in hominis natura quēadmodū voluerit. alii qn̄ quidē virtutes optimas. aliqui dō consuetudines pessimas. Hoc aut̄ modo consuetudines inserit malas. In esurie qdē. gule libidinem. In siti aut̄ bibendi copiā. In sopore dō eneruationē. et insatiabilem somnū. In obtubis vero oculorū. pessimos et volatiles sensus. in veritate mendacium. Inserit aut̄ rursum virtutes optimas. In cibo quidē abstinentiam. In siti aut̄ tolerantiam. In somno vigilias. In mendacio veritatē. In oculorū obtubis. castitatem. Voluntas siquidē nostra cum sit forma agricole. in momēto oculi euellit consuetudines malas. et quēadmodum voluerit virtutes inserit bonas. eo q̄ ipam naturam possit supare ac vincere. Et quidem natura est. p̄ quā opationes gignunt. Agricole aut̄ hui⁹ voluntatis sunt diuine scripture consiliatores ac magistri. docēt namq; agricolam nostrū. quali modo p̄suetudines malas euellat. et quo virtutes bonas inserat. studiumq; adhibeat. Clerū qstū velit sobrius agricola noster et industrius extiterit. absq; magisterio diuinarum scripturarū. sine viribus est et indoctus. Diuinarū aut̄ scripturarū instruc̄tio. intellectū ei retribuit ac virtutem. itavit exramis p̄prijs. optime ei largiant̄ virtutes cum eas in ligno nature inseruerit. Ita vt si dem bonam. in suam p̄fidiam inserat. spem quoq; in desperationem suam. dilectionē vero. in odium. et scientiam in ignorantiam. et laudem. in ignobilitatem suam. rursumq; inserit immortalitatem in mortem suam. Si autem voluerit noster agricola. pertinacia p̄pria consiliatorem suum ac magistrum. dese-

rere. Diuinarum quoq; scripturarum eloqua inuenitur aduersis an fractibus oberrare. et in cogitationibus malis incedere. consuetudines quoq; pessimas que extra naturā sunt congregare. atq; in suam naturam inscrere. id est. perfidiam. desperationem. odium. inuidiam. superbiam. inanem gloriam. gule libidinem. nimietatē bibendi. contradictionem. contentionem. et cetera nō nulla hīmōi. derelinquens namq; legis latorem. et ip̄e ab eo nihilominus derelinquit. Si autē denuo penitentia ductus. semetipsum agnoverit. ita vt legislatori suppliciter procidat et dicat peccaui quod te dominū mecum et magistrum de reliquerim. protinus legislator. cum sit amator hominū. pro sua pietate suscipiet eum. et prestabit ei intellectum bonum et virtutem. ut rursum nature sue terram valeat operari. euellere quoq; ex ea cōsuetudines pessimas. deinde largietur ei vt virtutes bonas et optimas. pro his possit inserere. pro quibus valeat coronam sibi ac laudem acquirere. Et q̄dem esurit fm naturam. sed ad continentias studet. sitit nihilominus. sed sustinet patienter. desiderijs stimulatur. sed sobrietatem exercet. grauatur somno. sed vigilare contēdit ad glorificationem dei. pigritia quoq; torpescit. sed aperto ore personat in diuinis laudibus. quo pigritiam possit vincere. Itaq; in talicertamine. laudem p̄merebitur et corona. Coronam quidem quia superauit naturam. laudem vero quod sibi virtutes acquiserit. bonas.

La. VI. Occasione pretactorum gratias agens. cōmendansq; diuinam clementiam. benignitatem et misericordiam. cum commemo ratione plurimorum dei beneficiorum. vt ad eius dilectionem nos prouocet.

Gloria itaq; nūc
g clementie eius et confessio benignitati eius. quando ita misericors per hennis existit. Quis pater. suos sic diligit filios. Luncta nobis bona impariens affluerit. et omnia nobis dispensans pulcherrime. Sanat vulnera anime nostre. et contempta nobis. longanimitter suffert. Vult enim saluos nos omnes fieri. omnes cupit sanare.

A 3

Capitulum

re/t oēs vult regni suifieri possessores. vult etiā vt voluntatis nře arbitrio cōteram' oīs languoris nostri duricia. t qđ ē difficile ad sa- nandū: ipē sanitatē impartit. O mē aut̄ qđ fa- cile recipit sanitatē: b̄ vult vt p̄pria industria ac voluntate curem'. vt a volūtate ei' gloriā mercamur. Et qđē pigrū si inspererit ylne- ratum/ idcirco medelā sanitatis imponit: vt os ei' ad glorificationē bonitatis sue aperiat. Pctōri quoq; pctō dimittit: vt erigate eum/ et alacrē faciat. Infirmitatē si viderit/ veloti' ex audit: neq; pūs illaminis fiat. Lū aut̄ patiens aut longanimis ostiū ei' pulsauerit: tā incolu miratis quā etiā mercedis p̄mia adipiscit: p eo quod nō defecerit postulādo. Poterat em nō petētibus nobis vulnera aie nře sanare: t ad bonitatē inuitos nos adducere. s̄ b̄ facere nō vult: ne volūtas nostra diuinis laudib̄ de fraudet. Et quidē nos negligim' qrere eum t cūctamur inuocare eū: ipē aut̄ nos diligit. t ipse misere. Ipē nos redemit: t ipē suscepit. Ipē illuminat oculos mentis nře: t ipē nobis compunctionis sue grām p̄bet/ t dilectionis vt crucis ei' suavitatē/ ac dulcedinē gustatē indesinēter eū ac iugiter desiderem'. t p̄qui- ramus. Ut̄ ille q̄ cū gustauerit dilectiones eius/ t desiderauerit eū: p̄parabit semetipm vt charitate eius inenarrabilē repleat. Qui aut̄ repletus fuerit charitate ei': alia dilectionem nō recipit in semetipso. O charissimi q̄s nō talē diligat dñm. Quis nō bonitatē ei' adorando cōfiteat ac p̄dicet. Qualē x̄d excu- sationē habebim' in die iudicij/ sitantā negle xerimus salutē. Quid dicem'? qr nō audiui- mus/ nō cognouim'? Quid facere debuit qđ nō fecit nob̄? Nōne ex immensa altitudine t be nedicto simu patris/ vsq; ad nos se humiliādo descendit. Nōne cū inuisibilis existeret/ no bis se p̄buit ad videndū. Et cū esset ignis im- mortalē/ nōne ppter te nos incarnaſt̄ ē. Non- ne vt nobis libertatē tribueret/ palmis in fa- ciem x̄beratus ē. Admirandū t plenū ti- moris/ ac tremoris negotiuz. An' lutea q̄ ex limo terre formata fuerat/ alapis p̄cussit faciē cōditoris celi ac terræ. Nos aut̄ miserī atq; infelices. cū simus imortales t terre ci- nis/ vsq; ad sermonē inuicē ferre nō possum'. Ille cū esset imortalē/ nōne vt nos viuifica- ret/ ptulit mortē. Nōne sepultus ē/ vt nos se- cum resuscitaret. Nonne ex vinculis inimici nos absoluit/ t alligans eū/ ad cōculandum